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ویژه مطبوعات

همهمردانرئیسجمهور

سال▪ساخت:▪۱۹۷۶ ▪
کارگردان:▪آلن▪جی▪پاکولا ▪
بازیگران:▪داستین▪هافمن،▪ ▪

رابرت▪ردفورد،▪جیسون▪
روباردز

ســال ۱۹۷۲ یک افسر نگهبان در مجموعه ی واترگیت متوجه 
یک در باز می شــود. به پلیس زنگ می زند و آن ها پنج سارق را در 
مرکز کمیته  حــزب دموکرات در مجتمع واترگیــت پیدا می کنند. 
یکــی از گزارشــگران باســابقه  روزنامــه ی واشنگتن پســت مامور 
می شود به همراه خبرنگار دیگری کل ماجرای واترگیت را پوشش 
بدهد که کم کم پای ماموران سازمان اطلاعات و امنیت آمریکا هم 

به ماجرا باز می شود که کار این دو روزنامه نگار را سخت می کند.

افشاگر

سال▪ساخت:▪۲۰۱۵ ▪
کارگردان:▪تام▪مک▪کارتی ▪
بازیگران:▪مارک▪روفالو،▪ ▪

مایکل▪کیتون،▪ریچل▪
مک▪آدامز

فیلم داستان جســورانه ی تعدادی از روزنامه نگاران روزنامه ی 
بوستون گلوب اســت و ماموریت شان که می خواهند نور حقیقت 
را روی بدرفتــاری تعــدادی از کشیشــان کلیســای کاتولیــک با 
کودکان بتابانند. ماجرای فیلم از ســال ۱۹۷۶ شــروع می شود؛ 
وقتی دو افســر پلیس در مرکز پلیس بوستون درباره ی دستگیری 
یــک کشــیش کاتولیک صحبــت می کننــد و گــروه کوچکی از 

روزنامه نگاران که مقاله های تحقیقی می نویسند.

همشهریکین

سال▪ساخت:▪۱۹۴۱ ▪
کارگردان:▪اورسن▪ولز ▪
بازیگران:▪اورسن▪ولز،▪ ▪

جوزف▪کاتن

بســیاری از منتقــدان معتقدند که ایــن بهترین فیلــم تاریخ 
سینماست. فیلم داستان ظهور و البته سقوط یکی از مشهورترین 
غول های مطبوعــات را به تصویر می کشــد. ولز به عنــوان بازیگر 
اصلی و کارگردان و فیلم نامه نویس، تقریبا همه کاره ی فیلم است. 
این فیلمی اســت که درام مدرن را شکل داد. داستان فیلم وقتی 
شروع می شود که چارلز فاستر کین که حالا سنی از او گذشته، در 
بستر مرگ است. جری تامپسون، گزارشگری است که مسئولیت 

تحقیق درباره ی جزئیات زندگی کین را بر عهده می گیرد.
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ســال ۱۹۷۱ اســت. آمریــکا در میانــه 
جنگ فرســاینده ویتنام قــرار دارد. جامعه 
درگیر رخوت، ناامیدی و خشــمی هم زمان 
اســت. روزنامه واشنگتن پســت کــه پس از 
خودکشــی مدیر مســئولش، توسط همسر 
او کیت گراهام با بازی مریل اســتریپ اداره 
می شــود، در خطر قطــع حمایت بانک ها و 
سرمایه گذاران قرار گرفته و بناست به شرکت 
ســهامی عام تبدیل شــود، اما هیچ خبر یا 
مطلب جالبی منتشــر نمی کنــد و در رکود 
قرار گرفته اســت. در مقابل رقیب دیرینش، 
نیویورک تایمز با رویکردی رادیکال و مطالب 
جنجالی گوی سبقت را ربوده است. تازه در 
این میان واشنگتن پســت به دلیل گزارشی 
کنایه آمیــز دربــاره خانــواده رئیس جمهور، 
از ســوی کاخ سفید بایکوت شــده و اجازه 
تهیــه گزارش حضوری از مراســم عروســی 
دختــر ریچارد نیکســون را نــدارد. برخورد 
کاخ ســفید با واشنگتن پست، ســردبیر آن 
بن بردلی با بازی تام هنکس را بر آن داشته 
اســت تا از تمام خبرنگاران روزنامه هایی که 
اجازه حضور در مراسم را دارند، تحت عنوان 
حمایت از متمم دوم قانون اساســی- آزادی 
بیان- یادداشــت بگیرد و با بیانی کنایی آن 
را نوعــی هم بســتگی در حمایــت از آزادی 

رسانه ها عنوان می کند.
هــم  بــاز  حقیرانــه  وضعیــت  ایــن  در 
واشگتن پســت از رقیب خود عقب می ماند. 
چرا که نیویورک تایمز به اســناد محرمانه ای 
دســت یافتــه کــه نشــان می دهــد چهــار 
رئیس جمهــور گذشــته - بــه ترتیــب هری 
ترومن، آیزنهــاور، جان.اف کندی و لیندون 
جانســون- و همین طور رئیس جمهور فعلی 
»ریچارد نیکسون« درباره پیشرفت در جنگ 
ویتنــام به مردم دروغ گفته انــد و صرفاً برای 
جلوگیری از رســوایی و اعتراف به شکست، 

جنــگ را ادامه داده اند. حال نیکســون که 
به تمامیت خواهی و تصمیمات پشــت پرده 
و غیرقانونی شــهره اســت، این افشــاگری 
و پرده بــرداری از حقیقــت را خیانــت بــه 
کشــور می خوانــد و خواهان توقف انتشــار 
نیویورک تایمز می شــود. در ابتدا این مساله 
در حد رقابــت دو روزنامه بــزرگ و منازعات 
سیاســی و نهایتاً امــکان انتشــار حقیقت 
اســت، اما در اصل، ایــن وضعیت به همان 
نکته ای باز می گــردد که در ابتــدای فیلم و 
در واکنش به عدم اجازه حضور در عروســی 
دختر رئیس جمهور، سردبیر واشنگتن پست 
ابراز کرد؛ متمم دوم قانون اساســی ایالات 
متحده آمریــکا در خطر اســت. قانونی که 
فقدان آن روزنامه هــا را از معنا تهی می کند 
و رســانه را از اهمیت می انــدازد و این نه به 
خاطر ذات خود، بلکــه از آن جهت اهمیت 
دارد که فقدان روزنامه ها باعث مخفی ماندن 
حقیقت، اقتدارگرایی بیشتر دولت، فساد در 
بازار و در نهایت گرفته شدن جان بی گناهان 
سر اهداف پوچ می شــود؛ پس آزادی اصل 

است.
واشنگتن پســت بــه هــر ترتیبی شــده، 
بــه اســناد محرمانــه پنتاگون دســت پیدا 
می کند و در طول فیلم پس از کشمکشــی 
داغ و مجموعــه ای از بحث های اســتدلالی 
و قانونی، ســرانجام دســت به انتشار اسناد 
می زند و رقابت به وحدتی علیه اقتدارگرایی 
دولــت و محدود ســاختن حــق آزادی بیان 

تبدیل می شود.

درستایشروزنامه نگاریموثر
فیلم »پست« ساخته استیون اسپیلبرگ 
در ســال ۲0۱۷، یک درام تاریخی- سیاسی 
است که بیش و پیش از هر چیز در ستایش 
رسانه موثر  و حرفه روزنامه نگاری است. زبان 
اســتدلالی در گفتار و اســتنادهای تاریخی 
از پیش نیازهــای چنیــن درامی اســت. در 
فیلم نامه فیلم که نوشــته لیــز هانا و جاش 
سینگر است، در درجه اول تلاش شده است 
که این زبــان و ارجاعات تاریخــی و قانونی 

آن بــه نحوی بــرای مخاطب در رونــد درام 
ساده و جذاب شــود. به گونه ای که هیجان 
خاص پســند و زبان محــور فیلــم، عامه فهم 
شود. به همین دلیل فیلم آمیخته به شعارها 
و گفته هایــی بدیهــی و کلی دربــاره قانون 
اســت. »پســت« در میانه منازعــات بغرنج 
امنیتی و معادلات پیچیده سیاســی، در پی 
تصویری باشــکوه از روزنامه نگاری است؛ به 
شــکلی که اهمیت موضوع بــرای مخاطب 
عام آمریکایی که امروز به نحو ســهل تری با 
جریان آزاد اطلاعات مواجه اســت، روشــن 
شود. اما در عین حال، در لابه لای این تلاش 
آشنای اســپیلبرگی در راستای ساده سازی 
داســتان گویی و عامیانه کردن موضوع، بنا 
بــه ماهیت داســتان و فضایی که »پســت« 
در آن رخ می دهــد، فیلم از همــان ابتدا با 
مبتذل شــدن رســانه، برخــوردی انتقادی 
دارد. مساله عروسی دختر نیکسون و معطل 
شــدن روزنامــه واشنگتن پســت در اخبار و 
گزارش های پیش پاافتاده، نشان از تخفیف 
حقیقت و تضعیف حرفه روزنامه نگاری دارد. 
جایی که روزنامه نگاری تحقیقی و حرفه ای 
صورت نمی گیرد و به خواندن و بازنویســی 
خبر تقلیل یافته اســت. در چنین شرایطی 
پر ســر و صدا  اخبــار  بی اهمیــت،  امــور  از 
ساخته می شــود و اصل پشت پرده فرعیات 
ســرگرم کننده، پنهان می ماند. این نکته از 
فیلم اســپیلبرگ به وضوح بــا اکنون و زمانه 
ما پیونــد پیدا می کند. خاصه اینکه فیلم در 
زمان ریاســت جمهوری ترامپ ساخته شده 
اســت که به نوعــی، نمــاد رئیس جمهوری 
اســت برآمده از گســترش ابتذال و جریان 
اســتیلای پیش پاافتادگــی در رســانه های 
مــدرن و روزنامه نگاری حرفــه ای. وضعیتی 
کــه شــبکه های اجتماعــی و جنجال های 
کوتاه مــدت، بر تعهــد به حقیقــت و آزادی 

حقیقی سایه انداخته است. 
وجــه دیگر ذاتی در داســتان »پســت«، 
زندگــی  گرمــای  و  تپــش  بازنمایــی 
روزنامه نویســان اســت. امــری کــه البتــه 
ظهــورش در تحریریه با توجه به همان رکود 

اتحادبرایآزادی
دربارهفیلمپستومصائبروزنامهنگاری

ساختهاستیوناسپیلبرگ

علیرضا نراقی
منتقد سینما


